QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 2

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Haroldo Oliveira e Silva              Assistente de Administração31714851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134840490000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Altamira
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359164

PORTARIA: 273/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Elielson Soares Farias                Extensionista Rural I/A  555894831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134840490000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: Altamira
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359155

PORTARIA: 288/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Wandell Tadeu Gonçalves               Assistente de
Administração3176029
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
20122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Marituba
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359175

PORTARIA: 266/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Manoel Raimundo Santana               Extensionista Rural II/A
31729022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134863990000    0101000000          339039              1.700,00
Observação: Monte Alegre
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359425

PORTARIA Nº00212/2012 – 23.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 29.05.2012, o
Extensionista Rural II, DARCILEIDE TRINDADE CORREA
- Matricula n° 55589479/1, para responder pela Chefi a do
Escritório Local de Afuá//Regional do Marajó, em virtude do
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº00213/2012 – 23.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2012 a 08.05.2012, o Operados
de Rádio, ELIAS PAULINO DE MELO - Matricula n° 3173739/1,
para responder pela Chefi a da Seção de Serviços Gráfi cos, em
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0214/2012 – 23.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RAIMUNDO MARQUES DA SILVA
MATRICULA: 5036305/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.04.2012 até 31.12.2012,
a disposição da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará , Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0216/2012 – 23.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.04.2012, a Portaria nº0589/2009 que
designou o Extensionista Rural I, ANTONIO JOSÉ DA SILVA
SANTOS -  Matricula nº57189479/1, para exercer a Função
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Floresta do Araguaia/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº00217/2012 – 23.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.04.2012, o Extensionista Rural II,
Técnico em Agropecuária, JOSÉ RICHARD ARAUJO CASTRO
- Matricula n° 57223732/1, para exercer a Função Gratifi cada
de Chefe do Escritório Local de Floresta do Araguaia/Regional de
Conceição do Araguaia .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0218/2012 – 23.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2012, a Portaria nº0494/2007
que designou o Extensionista Rural I, EDOWARDO MUNEAKI
SHIMPO -  Matricula nº3171418/1, para exercer a Função
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Benevides/Escritório
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0221/2012 – 23.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2012 a 08.05.2012, o
Extensionista Rural II, JORGE CALDAS  DIAS - Matricula n°
5577233/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de
Mocajuba/ Regional do Tocantins, em virtude do titular encontra-
se gozo de férias .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0223/2012 – 23.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: FRANCISCO CARLOS CARVALHO DE LIMA
MATRICULA: 3178269/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, com efeito retroativo, a contar
de 02.01.2012 até 31.12.2012, os  efeitos da portaria de n°
0726/2011, que colocou a disposição da Prefeitura Municipal de
Monte Alegre , Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359486

PORTARIA Nº0139/2012 – 15.03.2012.
   A Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA,
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará – EMATER-PARÁ, usando das atribuições que
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo
Decreto n° 2.474 de 03.10.06, e republicado no D.O.E n° 30.779
em 04.10.2006.
Considerando a instituição da Política Editorial da Emater-
Pará, pela Portaria n° 0467 de 28/12/2010, com a fi nalidade
de normalizar a editoração e publicação de toda e qualquer
autoria institucional de natureza política, cientifi ca, técnica,
comunicativa e educativa que atenda aos interesses e fi nalidades
da Emater-Pará:
Considerando que a execução da Política Editorial é
responsabilidade do Conselho Editorial da Empresa, sob a
coordenação da Diretoria Técnica, conforme preceitua o item VI
da implantação e execução da Política Editorial;
RESOLVE:
a)       Nomear os membros que comporão o Conselho Editorial
da Emater-Pará, colegiado que substituirá a Diretoria Executiva
com relação às tomadas de decisões sobre a editoração das
publicações ofi cias da empresa e terá caráter consultivo,
deliberativo das publicações ofi cias da empresa e terá caráter
consultivo, deliberativo e executivo em sua especifi cidade,
constituído pelos seguintes funcionários:

SERVIDOR E REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO NO
CONSELHO
EDITORIAL

1-Pedro Jefferson Costa Gomes/
Representante da DITEC

Presidente

2-Paulo Augusto Lobato da Silva/
Representante da COTEC Secretário

Executivo
3-Márcio da Silva Cruz Freitas Nagaishi/
Representante do NUT

Membro

4-Ivanete Ferreira Alves/Representante do
NUT

Membro

5-Karina da Silva Martins/ Representante Membro
6-Ana Cristina Barata Ferreira/Representante
da Biblioteca

Membro

7-Kenny da Rocha Teixeira/Representante da
ASCOM

Membro

b) Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
terá validade de 2 (DOIS) anos quando serão renovados 2/3 de
seus membros.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359487

PORTARIA: 1120/2012
Objetivo: Realizar levantamento fi tossanitário das pragas da
soja, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do convênio vegetal
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904901/José da Costa bastos Júnior (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a
23/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359490

PORTARIA: 1121/2012
Objetivo: Realizar levantamento fi tossanitário das pragas da
soja, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do convênio vegetal
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904901/José da Costa Bastos Júnior (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a
28/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359481

PORTARIA: 1119/2012
Objetivo: Realizar levantamento fi tossanitário da cultura da
soja, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do convênio vegetal
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojuí dos Campos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571898321/Raimundo de Matos Silva (FEA Engenheiro Agrônomo)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359441

PORTARIA: 1110/2012
Objetivo: Realizar a vigilância ativa em 08 propriedades limites
das fazendas Santa Maria I e II interditadas por não vacinação,
atendendo a meta 1 etapa 1.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235825/Flávio Aquino Dias (Agente de Defesa Agropecuária) /
4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012
58292594/Mário Antônio Costa Rocha (Agente de Defesa
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a
23/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359444

PORTARIA: 1111/2012
Objetivo: Realizar controle populacional de morcegos
hematófagos da espécie Desmedus rotundus em 03 propriedades,
atendendo a meta 5 etapa 5.1 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857901/Maria das Neves Rodrigues Neyra (FEA Médico
Veterinário) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a
24/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359446

PORTARIA: 1112/2012
Objetivo: Dar apoio ao controle populacional de morcegos
hematófagos da espécie Desmedus rotundus em 03 propriedades,
atendendo a meta 5 etapa 5.1 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):